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WIELUNIAME WŚRÓD ELEKTORÓW WŁADYSŁAWA IV 
W 1632 ROKU

„...że się nam królowie nie w pieluchach rodzą, 
ale w wolnych sercach i głosach naszych..., 
że tych za Pany sobie bierzemy, których chcemy, 
nie tych mamy, których nie musimy”.

Jakub Sobieski, krojczy koronny

Elekcję W ładysław a W azy na króla polskiego przeprow adzono na polu elek
cyjnym  m iędzy W olą a W arszaw ą 8 listopada 1632 r.1 2 W ydarzyło to  się w  192 
dniu bezkrólew ia po śmierci Zygm unta ИР. Jednak nim przystąpiono do obioru 
now ego króla, senatorowie i posłow ie zebrani na sejm ie elekcyjnym , trw ającym  
przez 40 dni, m usieli 8 listopada podjąć isto tną decyzję, czy odbyć elekcję w  tym 
dniu zgodnie z uchw ałą sejm u konw okacyjnego, czy też przesunąć j ą  na term in 
późniejszy. N ie zdążono bowiem  na czas przedyskutow ać w szystkich punktów 
egzorbitancji i paktów  konw entów  przygotow yw anych now em u królowi do ak
ceptacji3. W  tej sytuacji prym as Jan W ężyk oświadczył, że król powinien być 
w ybrany 8 listopada, a po przeprow adzeniu elekcji oficjalną nom inację należy

1 W trakcie prowadzonej przeze mnie kwerendy udało się dotrzeć do 30 diariuszy sejmu elekcyj
nego 1632 r. Podczas analizy ich treści ujawniło się jednak, że w wielu wypadkach są to kopie 
podstawowych dzienników tego sejmu. W tej sytuacji przy opracowywaniu powyższego tematu, 
oparłem się przede wszystkim na następujących diariuszach: Archiwum Państwowe w Gdańsku 
(dalej: APGd.) 300, 29/112, k. 239-380v; Archiwum Główne Akt Dawnych. Zbiór Branickich 
z Suchej (dalej: AGAD, ZBS) 37/51, s. 1-162; Archiwum Główne Akt Dawnych, Archiwum Pu
bliczne Potockich (dalej: AGAD, APP) 32, s. 1-215; Biblioteka Polskiej Akademii Nauk w Krako
wie (dalej: BPANKr.) 1636, s. 1-101; Biblioteka Muzem im. ks. Czartoryskich w Krakowie (dalej: 
BCz.) 124, s. 735-837; Biblioteka Kórnicka Polskiej Akademii Nauk (dalej : BK) 1317, s. 131-169.

2 W. K a c z o r o w s k i ,  Choroba i prawdopodobna przyczyna zgonu Zygmunta III Wazy, „Ar
chiwum Historii Medycyny”, t. 45, z. 1-4, 1983, s. 45-54.

3 Deputację do paktów konwentów wyznaczono 2 listopada, jednak do dnia obioru króla nie 
ukończyła ona swej pracy (APGd. 300, 29/112, k. 308-308v; BCz. 124, s. 820; W. S o b o c i ń 
ski ,  Akta z czasów bezkrólewia 1632 roku, Poznań 1949, s. 26).
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przesunąć o kilka dni4. O siągnięta w  ten sposób zw łoka pozwoli przedyskutow ać 
pozostałe punkty egzorbitancji i paktów  konwentów. N ie w szyscy uczestnicy 
elekcji godzili się jednak  na takie rozw iązanie. N iektórzy -  jak  M arek Rado- 
szewski, kasztelan w ieluński -  nalegali, aby przesunąć elekcję na koniec obrad5. 
Rzecz ciekawa, iż takie propozycje przedyskutow ania egzorbitancji nie w ycho
dziły tylko z kręgów  szlacheckich, lecz rów nież senatorskich.

Poddaw ano dyskusji sposób przeprow adzenia elekcji. Zastanaw iano się przede 
w szystkim  nad system em  oddaw ania głosów  na elekta. Chodziło o to, czy w szy
scy upraw nieni do głosow ania będą  oddawać głosy viritim  w  jednym  w spólnie 
utw orzonym  centralnie kole, czy też w  kołach swoich w ojew ództw  z przedsta
w ieniem  w yników  głosow ania przez w ybranych przedstaw icieli, praw dopodob
nie najw yższych stanowiskiem . Inform acje źródłow e o sposobie w yboru now e
go króla nie są precyzyjne, lecz z zestaw ienia różnych relacji wynika, że osta
tecznie ustalono, iż nie będzie koła generalnego, pow staną natom iast koła w oje
w ódzkie, zachow ując zasadę viritim . Przedstaw iciele kół w ojew ódzkich byli 
obowiązani złożyć prym asowi w spom niane ośw iadczenia6.

Okazało się jednak, że nie były to  ściśle koła wojew ódzkie, gdyż na przykład 
ziem ia w ieluńska utw orzyła w łasne koło, nie głosując w  ram ach w ojew ództw a 
sieradzkiego7. Rów nież przedstaw iciele powiatu pińskiego nie głosow ali w  kole 
w ojew ództw a brzesko-litew skiego8. Z  relacji autora diariusza gdańskiego w yni
ka, że składanie deklaracji przed prym asem  rów nież nie przebiegało jednolicie9. 
Senatorowie ziem  pruskich, i zapew ne innych, głosow ali viritim  w  swoim kole 
i w  senacie, to  znaczy dw ukro tn ie10. Z darzały  się też  sytuacje, stało się tak 
w  przypadku M elchiora W eihera -  w ojew ody chełm ińskiego, który kw estiono
w ał konieczność osobistego w ypow iadania się, argum entując to  faktem  ośw iad
czenia złożonego w  im ieniu w szystkich posłów  i senatorów pruskich przez Jaku
ba Zadzika, b iskupa chełm ińskiego11. A utor jednego  z diariuszy tak  zarejestro
w ał przebieg elekcji w  kołach: „Począwszy od Pana wojewody onego wojewódz
twa aż do statecznej osoby, którzy się do onegoż województwa należeć rozumiał,

4 Wyborowi króla towarzyszyło wiele innych aktów, bez których nie był on zupełny i ważny: 
nominacja przez prymasa, publikacja przez marszałków, wręczenie dyplomu elekcyjnego (BCz. 
124, s. 820; W. S o b o c i ń s k i ,  Akta z czasów bezkrólewia..., s. 26).

5 Ibid., s. 821.
6 APGd. 300, 29/112, k. 308v.
7 Ibid., k. 310; BCz. 124, s. 820-821; AGAD, ZBS 37/51, s. 128-129.
8 BCz. 124, s. 822-823.
9 APGd. 300, 29/112, k. 309v-310v.
10 Ibid., k. 309.
11 Ibid., k. 310v.
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sujfragia swoje dawali na króla nowego, i tam zarazem wszystkich, a wszystkich 
z każdego województwa nomine et cognomine spisowali”'2.

W  głosow aniu brali udział również przedstaw iciele miast: Gdańska, Krakow a, 
Lw ow a, Poznania, Torunia i W ilna, którzy oddawali głosy na now ego króla za 
pośrednictw em  swoich burm istrzów 12 13. W  G dańsku glosow ał burm istrz K onstan
ty  Ferber, w  Toruniu burm istrz Jakub Simon. Złożyli oni w obec prym asa odpo
w iednie ośw iadczenie w  im ieniu całej delegacji posłów  m iejskich tych m iast14.

Przeprow adzona w  ten sposób elekcja, niejako dwustopniow a, odbyła się bar
dzo spraw nie -  ja k  odnotow ał A lbrycht Stanisław  Radziw iłł -  „w ciągu jednej 
godziny dokonała się elekcja”15. Jednom yślność w śród  szlachty była  tak  po
w szechna, że w szyscy zgodnie oddali głosy na królew icza W ładysław a, jak o  
now ego króla Polski, przy ogólnej aklam acji: „Wiwat! Niech żyje król Włady
sław !”16. E lekcja m iała tak sprawny przebieg rów nież dlatego, że przyjęty sys
tem  deklaracji poprzez przedstaw icieli poszczególnych województw, ziem  i po
wiatów, przez nikogo nie kwestionowany, skracał znacznie całą  procedurę odda
w ania głosów, nie przekreślając zasady viritim . D okonany podział na koła w oje
wódzkie, ziem skie i pow iatow e znacznie upraszczał zasady wotowania.

Po przygotow aniu paktów  konwentów, tj. 12 listopada, zaprzysiąc je  musieli 
posłow ie W ładysław a, aby następnie J. W ężyk m ógł dokonać jeg o  nom inacji na 
króla polskiego. Prym as, zgodnie ze w spom nianą deklaracją, zam ierzał ogłosić 
w ybór now ego króla dopiero 13 listopada, po pięciodniow ej zwłoce. Odłożenie 
nom inacji nie było z pew nością przyjem ne dla elekta, gdyż m ogło świadczyć 
o pewnym  braku zaufania przed objęciem  rządów  w  państwie. Posłow ie W łady
sława (A leksander Ludw ik Radziw iłł -  w ojew oda brzesko-litew ski, Jerzy O sso
liński -  podskarbi nadworny koronny, K azim ierz Leon Sapieha -  pisarz litewski, 
Janusz W iśniowiecki -  starosta krzem ieniecki, Zygm unt K azanow ski -  starosta 
kokenhauski, M ikołaj K oryciński -  starosta ojcow ski, H enryk Firlej - biskup 
przem yski, (nieobecny z pow odu nagłego zasłabnięcia) 13 listopada przybyli na 
pole elekcyjne do koła generalnego pod gołym  niebem 17. Z  ośw iadczenia prym a
sa w ynikało, że po złożeniu relacji przez posłów  i w yrażeniu zgody przez W ła

12 AGAD, ZBS 37/51, s. 129.
13 Ibid., s. 129; APGd. 300, 29/112, k. 310v.
14 APGD. 300, 29/112, k. 310.
15 A.S. R a d z i w i ł ł ,  Pamiętnik o dziejach w Polsce, przełożyli i opracowali A. Przyboś 

i R. Żelewski, t. 1, 1632-1636, Warszawa 1980, s. 208.
16 Obioru Władysława IV dokonano za zgodą wszystkich uprawnionych do udziału w elekcji i 

obecnych na polu elekcyjnym (APGd. 300, 29/112, k. 3 10v; BCz. 124, k. 824; AGAD, ZBS 37/ 
51, s. 120-130.

17 APGd. 300, 29/112, k. 321.
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dysław a na zatw ierdzenie paktów  konw entów  m ożna będzie przystąpić do w ła
ściw ego aktu nom inacji. N om inację, zgodnie ze zw yczajem , poprzedzała przy
sięga złożona przez posłów  w  im ieniu elekta, który osobiście, po dokonanym  
akcie elekcyjnym , ponaw iał j ą  w  obliczu B oga i narodu w  kościele św. Jana 
w  W arszawie. Przysięgę, zw yczajem  przodków, składali posłow ie w  środku koła 
generalnego18. Ze w zględu na utrzym ujące się opady deszczu i rozm oczoną zie
mię, nie dysponując innym  zabezpieczeniem , w  m iejscu składania przysięgi roz
łożono kobierzec biskupa krakow skiego19. Posłowie, klęcząc pod gołym  niebem, 
złożyli publicznie przysięgę odczytaną przez J. Zadzika -  kanclerza w ielkiego 
koronnego i biskupa chełm ińskiego, w  asyście A lbrychta Stanisława R adziw iłła 
-  kanclerza w ielkiego litew skiego, Tom asza Z am oyskiego -  podkanclerzego 
koronnego, Paw ła Stefana Sapiehy -  podkanclerzego litew skiego oraz Jana W ę
żyka trzym ającego krzyż, a także pozostałych obecnych senatorów i dygnitarzy 
Rzeczypospolitej20. Po złożonej przysiędze J. Ossoliński zwrócił się do zebra
nych senatorów, posłów  ziem skich i w szystkich przybyłych na tę uroczystość 
z podziękow aniem  w  im ieniu W ładysław a za okazany szacunek i przychylność 
w zględem  jego  osoby. Oświadczył, że król W ładysław  to co obecnie zostało za
przysiężone, nie tylko za ślu b i ”, lecz w  samej istocie popiera i pochw ala21. Świad
kam i nom inacji byli królewicze: Jan Kazim ierz, Karol Ferdynand, Jan Albert, 
A leksander Karol. Prym as, przystępując do aktu nom inacji, w ygłosił m ow ę koń
czącą się następuj ącymi słowami : „... tedy z urzędu mego, powierzonego mi przez 
Rzeczpospolitą, nominuję Władysława Zygmunta III, wybranego wolnymi i zgod
nymi głosami tej Rzeczypospolitej, na króla P olski”22.

Za pośrednictw em  czterech marszałków, w ysłanych do Zam ku Królew skiego, 
arcybiskup powiadom ił W ładysław a o m ianow aniu go na króla polskiego. A kt 
publikacji odczytał królow i W ładysław ow i -  w  im ieniu pozostałych m arszał
ków  -  Łukasz Opaliński, m arszałek wielki koronny23.

Po oznajm ieniu przez Ł. Opalińskiego o elekcji króla W ładysław a, królewicze 
dziękowali Rzeczypospolitej za okazaną ich bratu przychylność, a Jan Kazim ierz, 
najstarszy z rodzeństwa, serdecznie w szystkim  zebranym  podziękow ał za w ybór 
brata na tron królew ski24. Z inicjatyw y J. W ężyka zebrani na polu elekcyjnym  
zaintonowali: „Te Deum laudamus”25. Tak A.S. Radziw iłł odnotował w  swoim

18 A.S. R a d z i w i ł ł ,  op. cit., s. 236.
19 BCz. 124, s. 833.
20 APGd. 300, 29/112, k. 321; A.S. R a d z i w i ł ł ,  op. cit., s. 236.
21 APGd. 300, 29/112, k. 322.
22 A.S. R a d z i w i ł ł ,  op. cit., s. 237.
23 APGd. 300, 29/112, k. 322v.
24 Ibid., k. 322v.
25 Ibid., k. 323.
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pam iętniku: dziwne, że w takim wielkim zgromadzeniu w najwyższym po 
rządku wszystko się dokonało ku wielkiej radości i nie bez łez wzruszenia. Co gdy 
się skończyło, wszyscy wzajemnie się ściskali... ”26. Po odśpiew aniu pieśni, kon
nica jak  i kilkadziesiąt chorągwi piechoty, oddały salut27 28. M om ent ten opisał A.S. 
R adziw iłł następująco: „Zdało się, że rozbrzmiewają i grzmią ziemia i niebo’m . 
W iw aty trw ały ponad dwie godziny, po czym  uczestnicy tej doniosłej i n iepo
wtarzalnej uroczystości przy dźw iękach bębnów, trąb, fletów  oraz innych instru
m entów  ruszyli do miasta, kończąc pochód dopiero późnym  w ieczorem 29.

Form alnie W ładysław  został królem 14 listopada 1632 r., w  tydzień później od 
daty wyznaczonej na sejmie konwokacyjnym, gdy, po odprawionym przez prym a
sa J. W ężyka nabożeństwie w  kościele św. Jana, nastąpiła uroczysta przysięga. 
Król podszedł do ołtarza i przysiągł na Ewangelię, że pakta konwenta, uprzednio 
zaprzysiężone w  jego  imieniu przez posłów, będą  przez niego przestrzegane, jak  
również ponownie zaprzysiężone po koronacji30. Z  tą  chw ilą skończyło się spra
wow anie władzy przez prym asa J. W ężyka, jako  interreksa, trwające 198 dni.

W  trakcie oddaw ania głosów  na W ładysław a spisyw ano je , by przygotow ać 
ogólny w ykaz elektorów. W  rękopisie rejestr sporządzono bezpośrednio po elek
cji, ale drukiem  w ydano  dop iero  w  1633 r. w  K rakow ie31. Z najdu je  się on 
w  Zakładzie N arodow ym  im. O ssolińskich -  B ibliotece PAN w e W rocławiu, aż 
w  pięciu egzem plarzach32, kopie zaś w  w ielu diariuszach sejm u elekcyjnego33. 
N ie natrafiłem , niestety, na oryginał tego aktu.

Elektoram i W ładysław a IV, M ichała K orybuta W iśni owi ecki ego i Stanisława 
Leszczyńskiego zainteresow ał się na początku X X  w. J. Dunin-Borkow ski, który 
odnalazł ich nazw iska, a następnie u łożył alfabetycznie. Tak uporządkow any 
w ykaz elektorów  przygotow ał do druku w spólnie z M. D unin-W ąsow iczem 34

26 A.S. R a d z i w i ł ł ,  op. cit., s. 238.
27 APGd. 300, 29/112, k. 323; BCz. 124, k. 833.
28 A.S. R a d z i w i ł ł ,  op. cit., s. 833.
29 APGd. 300, 29/112, k. 323v.
30 Ibid., k. 323v; W. В e n d z a, Władysław IV  a kościół prawosławny (1632-1648), „Rocznik 

Teologiczny Chrześcijańskiej Akademii Teologicznej”, R. XX, 1978, z. 2, s. 53; W. C z a p l i ń 
ski ,  Władysław IV  i jego czasy, Warszawa 1972, s. 116-117.

31 Procedura wyboru króla polegała na stwierdzeniu dla każdej jednostki sejmikowej (woje
wództwa, ziemi) ustnej zgody wszystkich, a niezależnie od tego zbierano podpisy (suffragia). 
W. S o b o c i ń s к i, op. cit., s. 26; E. T r i l l e r ,  Bibliografia konstytucji sejmowych XVII wieku 
w Polsce w świetle badań archiwalnych, Wrocław 1965, s. 55-56.

32 B.Ossol. XVII 18 203; XVII 18 210; XVII 18 028; XVII 18 032; XVII 18 597.
33 BCz. MN 158, k. 200-200v; BCz. 363, k. 281-301; BJ 19/52, k. 257-279.
34 Elektorowie królów Władysława IV, Michała Korybuta, Stanisława Leszczyńskiego i spis 

stronników Augusta III. Zestawił w porządku abecadłowym: J. Dunin-Borkowski i M. Dunin- 
Wąsowicz, „Rocznik Towarzystwa Heraldycznego”, 1.1: 1908/9, Lwów 1910.
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W ydanie to jes t jednak  m ało praktyczne, gdyż elektorów  z trzech kolejnych elekcji 
przedstaw iono łącznie, nie zachow ując chronologii, co zm usza do w yszukiw a
nia nazw isk i tytułów  w yborców  poszczególnych władców. Poza podsum ow a
niem  głosów  z kolejnych elekcji, nie poddano -  co istotne -  analizie zaw artych 
w  tym  wykazie danych personalnych.

Statystyczne w yliczenia pozw alają oszacow ać ilość głosów  oddanych na n ie
których polskich w ładców  elekcyjnych. Zagadnienie to ilustruje poniższa tabela, 
ułożona według liczby głosów  oddanych na poszczególnych elekcjach35.

Tabela 1
Liczba głosów oddanych na niektórych polskich królów elekcyjnych

Rzeczpospolita

Elektorzy
Ogółem

z tytułami bez tytułów

l.b. % l.b. % l.b. %

Korona 475 16,7 2372 83,3 2847 100,0

Litwa 143 20,5 553 79,5 696 100,0

Razem 618 17,4 2925 82,6 3543 100,0

N ajw iększą -  jak  w idać -  liczbę elektorów  mieli: A ugust II, Stanisław  Lesz
czyński i M ichał K orybut W iśniowiecki. W ładysław  IV uzyskał mniej głosów  
od Jana Kazim ierza, ale więcej od Jana III Sobieskiego i A ugusta III. O gółem  na 
ośm iu w ładców  elekcyjnych oddano 54 180 głosów, co średnio stanowi 6772 
głosy. Z obliczeń w ynika, że elektorów  W ładysław a IV  było w  przybliżeniu  
o połow ę mniej od podanej przeciętnej.

W  połow ie lat osiem dziesiątych X X  w. dokładną analizę elektorów  W ładysła
w a IV przeprow adził W łodzim ierz K aczorow ski, w yodrębniając reprezentację 
W ielkopolski, M ałopolski, W ielkiego K sięstw a Litew skiego i Prus K rólew skich36. 
Poza zakresem  jeg o  zain teresow ań pozostała reprezentacja M azow sza, k tó rą

35 Ibid., s. 6-7.
36 W. K a c z o r o w s k i ,  Wielkopolanie wśród elektorów Władysława IV, „Czasopismo Praw- 

no-Historyczne”, t. 36, z. 2, 1984, s. 179-194; idem, Małopolanie wśród elektorów Władysława 
IV, „Studia Historyczne”, t. 27, z. 4, 1984, s. 571-592; idem, Reprezentacja Prus Królewskich 
wśród elektorów Władysława IV  w 1632 roku, „Zapiski Historyczne”, t. 50, z. 2, 1985, s. 15-25; 
idem, Litwini wśród elektorów Władysława IV, „Rocznik Białostocki”, 17, 1991, s. 191-211.
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poddał analizie w spólnie z Paw łem  de D ydyńskim  dopiero w  roku 200437. N ale
ży podkreślić, że w  roku 2003 Jan D zięgielew ski przygotow ał pracę pośw ięconą 
sejm om  elekcyjnym , elek to rom  i e lekcjom  z lat 1573-1674 , w ykorzystu jąc  
w  dużym  stopniu wyniki badań W. K aczorow skiego38.

Celem  niniejszego artykułu je s t w ydzielenie reprezentacji ziem i wieluńskiej, 
uczestniczącej w  elekcji W ładysław a IV, według zachow anego w ykazu elekto
rów. Przeprow adzenie takiej analizy je s t p róbą  oceny aktyw ności politycznej 
W ielunian na  tle przedstaw icieli w ojew ództw  i ziem  wielkopolskich.

Przeprow adzona przeze m nie kontrola obliczeń zestaw ionych przez J. Dunin- 
W ąsow icza potw ierdziła, że na W ładysław a IV  oddano faktycznie 3543 głosy. 
K oronę reprezentow ało 2847 elektorów, tj. 80,3% , Litw ę -  696 (19,7% ). N a  czte
rech K oroniarzy przypadał więc jeden  Litwin. D alsza analiza statystyczna ujaw 
niła, że spośród 3543 elektorów  618 (17,4% ) było utytułow anych, natom iast 2925 
(82,6% ) nie posiadało żadnego tytułu. D la K orony w skaźniki te kształtow ały się 
odpowiednio: 475 (16,7% ) : 2372 (82,3% ), a  dla Litw y 143 (20,5% ) : 553 (79,5%). 
Ogólnie na  czterech elektorów  nieutytułow anych przypadał jeden  utytułowany, 
przy czym  dla Korony w skaźniki kształtow ały się jak  5:1, a  dla Litw y ja k  4:1. 
Zagadnienie to ilustruje tabela 2.

Tabela 2
Elektorzy Władysława IV  w podziale na Koroniarzy i Litwinów

Województwo, ziemia
Elektorzy

z tytułami bez tytułów ogółem
L % L % L %

Woj. poznańskie 17 17,4 81 82,6 98 100,0
Woj. kaliskie 17 22,4 59 77,6 76 100,0
Woj. sieradzkie 19 17,3 91 82,7 110 100,0
Z. wieluńska 6 21,4 22 78,6 28 100,0
Woj. łęczyckie 16 29,6 38 70,4 54 100,0
Woj. brzesko-kujawskie 17 15,6 92 84,4 109 100,0
Woj. inowrocławskie 17 54,8 14 45,2 31 100,0
Z. dobrzyńska 9 20,0 36 80,0 45 100,0
Razem 118 21,4 433 78,6 551 100,0

37 W. K a c z o r o w s k i ,  P. D y d y ń s k i ,  Reprezentacja Mazowsza wśród elektorów Włady
sława IV  (w druku).

38 J. D z i ę g i e l e w s k i ,  Sejmy elekcyjne, elektorzy, elekcje 1673—1674, Pułtusk 2003.
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Ziem ia w ieluńska posiadała -  na  ogólną liczbę 3543 w yborców  W ładysław a 
IV -  28 swoich przedstaw icieli, co stanowiło 0,8%  całości. W  grupie w yborców  
z w ojew ództw  koronnych (2847) reprezentacja w ieluńska (28) stanow iła 1,0%. 
N a  tle elektorów  z W ielkopolski, których było 551, w yborcy z ziem i wieluńskiej 
stanowili 5,1%.

Tabela 3
Wielkopolscy elektorzy Władysława IV  (podział na województwa i ziemie)

Lp. Król Liczba oddanych głosów

1. August II Mocny 13 641

2. Stanisław Leszczyński 11697

3. Michał Korybut Wiśniowiecki 11 271

4. Stanisław August Poniatowski 5 320

5. Jan Kazimierz 4 352

6. Władysław IV 3 543

7. Jan III Sobieski 3 450

8. August Ш 906

Razem 54180

Z zestaw ienia tabelarycznego wyraźnie wynika, że reprezentacja ziem i w ie
luńskiej była najmniej liczną. N atom iast w śród Koroniarzy, przedstaw iciele zie
m i wieluńskiej (28), przew yższali liczebnie reprezentacje województw: k ijow 
skiego (27), podolskiego (25), bracław skiego (21). W  tej kategorii W ielunianie 
zajm ow ali 31 m iejsce pod w zględem  liczebności. W  układzie globalnym  repre
zentacja ziem i wieluńskiej była liczniejsza od reprezentacji pow iatu pińskiego 
(25), w ojew ództw a w itebskiego (23), m ścisław skiego (20), sm oleńskiego (19) 
i połockiego (18). W  ostatecznym  podsum ow aniu reprezentacja ziem i w ieluń
skiej zajęła 37 m iejsce na 47 przedstawicielstw .

W śród 3543 elektorów  W ładysław a IV było 79 senatorów (2,2% ), co w  grupie 
618 w yborców  utytułow anych stanow iło 12,7%. Senatorow ie, znajdujący się 
w  w ykazie wyborców , stanow ili 53,7%  ogólnego ustaw ow ego składu senatu, 
a  87,8%  ogółu senatorów  obecnych na  sejm ie elekcyjnym , czyli o 12,2% m niej39.

39 W skład senatu wchodziło 147 osób, w tym: 16 biskupów, 38 wojewodów, 34 kasztelanów 
większych, 49 mniejszych i 10 ministrów. Dzielili się oni także na 113 Koroniarzy, 27 Litwinów 
i 7 Inflantczyków. Podziały te wymagają jednak pewnych objaśnień. W grupie 16 biskupów było
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W śród w ieluńskich elektorów  utytułow anych był jeden  senator M arek Rado- 
szewski, kasztelan m niejszy w ieluński40. U czestniczył on jedynie  w  pracach sej
m u elekcyjnego i elekcji W ładysław a IV, gdyż na sejm ie konw okacyjnym  nie 
był obecny. Jeden senator reprezentujący ziem ię w ieluńską stanowił 0,03%  ogó
łu  elektorów  W ładysław a IV, natom iast w  grupie 618 w yborców  utytułow anych 
-  0,2% . W  grupie 20 senatorów z W ielkopolski udział jednego  senatora w ieluń
skiego stanowił 5,0%.

D rugą grupę w yborców  utytułow anych W ładysław a IV  stanowili urzędnicy 
ziemscy. Z ziemi w ieluńskiej było ich czterech, co stanow iło 0,1%  ogółu w ybor
ców  now ego króla. Stanowili oni 0,7%  w yborców  utytułowanych. N a  tle tychże 
z Korony, urzędnicy ziem scy z ziem i wieluńskiej stanowili 0,8%. Z kolei wśród 
118 elektorów  reprezentujących W ielkopolskę, W ielunianie stanowili 3,4%.

A  oto w ykaz w ieluńskich urzędników  ziem skich:
Stanisław B orek Gostyński -  sędzia w ieluński;
Jan A leksander M adaliński -  podsędek wieluński;
M ikołaj Bielski -  pisarz ostrzeszowski;
Jan Przespolew ski -  kom ornik w ieluński;
Trzecia grupa utytułow anych w yborców  W ładysław a IV  to urzędnicy grodz

cy. Z iem ię w ieluńską w  tej kategorii reprezentow ał Andrzej Siewierski, starosta 
grodow y ostrzeszow ski. W  układzie globalnym  jeden  urzędnik grodzki ziem i 
wieluńskiej stanowił 0,03%  w śród w yborców  W ładysław a IV, natom iast w  gru
pie 618 elektorów  utytułow anych -  0,2%. N a  tle w yborców  z w ojew ództw  ko
ronnych (475) -  W ielunianie stanow ili 0,2% , a w  liczbie 118 utytułow anych 
w yborców  w ielkopolskich -  0,9%.

N ależy jeszcze dodać, że w śród nieutytułow anych elektorów  W ładysław a IV 
znalazł się Andrzej Radoszew ski, który podpisał się jak o  syn kasztelana w ieluń
skiego.

A  oto w ykaz nieutytułow anych elektorów  W ładysław a IV z ziem i wieluńskiej
1 . Biskupski Adam 5. Brodnicki (bez im ienia)
2. B iskupski Andrzej 6. Cieszkowski Stanisław
3. Biskupski M arcin 7. Giżycki Chryzostom
4. Brodnicki Stanisław 8. Gorzecki Paw eł

również 2 arcybiskupów (gnieźnieński i lwowski). W grupie 38 wojewodów zasiadało, i to na 
czołowych miejscach, 3 kasztelanów (krakowski, wileński i trocki), a także 1 starosta -  general
ny żmudzki (por. W. K a c z o r o w s k i ,  Senatorowie na sejmie konwokacyjnym i elekcyjnym 
1632 roku, „Czasopismo Prawno-Historyczne”, t. 35, z. 1, 1983, s. 221-233).

40 W. K a c z o r o w s k i ,  Z. S z c z e r b i k ,  Wstęp, [w:] M. R a d o s z e w s k i ,  Diariusz koro- 
nacyjej Najjaśniejszego Władysława Zygmunta IV, oprać. W. Kaczorowski, Z. Szczerbik, Opole 
2002, s. 5-10.
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9. Grodziecki Jan

14. Łochyński M arcin
15. M adaliński Jakub

10. K arczew ski Feliks
11. Kaw ecki Stanisław
12. Kochlewski Stanisław
13. Kosecki Serafin

16. M niszek Andrzej
17. M niszek Piotr
18. M niszek P iotr (syn)
19. Osiński Jarosz
20. Radoszew ski Andrzej
21. R aczyński Feliks
22. Tomicki K rzysztof

Podsum ow ując pow yższe w yliczenia m ożna stwierdzić, co następuje:
1. N a  ogólną liczbę 3543 w yborców  W ładysław a IV  W ielunianie m ieli 28 

(0,8% ) przedstaw icieli. Jeden reprezentant ziem i wieluńskiej przypadł na 125 
elektorów  z pozostałych w ojew ództw  koronnych i litewskich.

2. W śród 618 elektorów utytułowanych W ielunianie mieli sześciu swoich przed
stawicieli (1,0% ), pozostałe w ojew ództw a koronne 469 (75,9% ), a litew skie 143 
(23,1% ). N a  100 w yborców  utytułow anych z pozostałych w ojew ództw  koron
nych i litew skich przypadł jeden  W ielunianin.

3. W ielunianie stanowili 1,3% elektorów  utytułow anych z Korony (475), po
zostali w yborcy z K orony 98,7% , czyli na 77 elektorów  z K orony przypadał 
jeden  W ielunianin.

4. Elektorzy utytułowani z ziem i w ieluńskiej (6) stanowili 5,1%  w  grupie u ty
tułow anych W ielkopolan (118). W  tej kategorii co 20 elektor pochodził z ziemi 
w ieluńskiej.

5. Reprezentacja w yborców  w ieluńskich (28) na tle W ielkopolski (551) stano
w iła 5,1%, czyli na 20 elektorów  z W ielkopolski przypadał jeden  W ielunianin.

6. W ielunianie na tle W ielkopolski posiadali najm niej liczną reprezentację. 
W śród K oroniarzy plasowali się na piątym  m iejscu od końca, a w  układzie glo
balnym  28-osobow a reprezentacja ziem i wieluńskiej zajęła 37. m iejsce na 47 
w szystkich reprezentacji.

7. Stan poszczególnych grup elektorów  utytułow anych z ziem i wieluńskiej 
k sz ta łtow ał się następu jąco : u rzędn icy  z iem scy  -  4 (66 ,7% ), senato row ie  
-  1 (16,7% ), urzędnicy grodzcy -  1 (16,7%).
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1. Liczebność reprezentacji wielkopolskich wśród elektorów Władysława IV 
Wazy

w. brzesko- 
kujawskie

Legenda:

0 1 - województwo sieradzkie (20,0%)

□  2 - województwo brzesko-kujawskie (19,8%) 

El 3 - województwo poznańskie ( 17,8%)

■  4 - województwo kaliskie (13,8%)

Ш 5 - województwo łęczyckie (9,8%)

□  6 - ziemia dobrzyńska (8,2%)

□  7 - województwo inowrocławskie (5,6%)

□  8 - ziemia wieluńska (5,1%)

Objaśnienie:
Oś pionowa -  liczba elektorów
20,0% -  oznacza procentowy stosunek reprezentacji województwa sieradz

kiego na tle Wielkopolan



2. Wielunianie wśród elektorów Władysława IV w podziale na wyborców uty
tułowanych i nieutytułowanych

68 Wieliinianie wśród elektorów Władysława IV

Legenda:

□  - 6 elektorów utytułowanych z ziemi wieluńskiej

□  - 22 elektorów nieutytułowanych z ziemi wieluńskiej

3. Wieluńscy wyborcy Władysława IV w podziale na: senatorów, urzędników 
ziemskich i grodzkich

4
3.5 

3
2.5 

2
1.5 

1
0,5

0

ku

66,6fc

senatorowie 
16,7%

icy-
у.

urzędnicy
grodzcy
16,7% Legenda:

p  1 senator

p  - 4 urzędników ziemskich 

Щ - 1 urzędnik grodzki

Objaśnienie:
Oś pionowa -  liczba elektorów
16,7% - oznacza procentowy stosunek senatorów do pozostałych utytułowa

nych reprezentantów wieluńskich
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4. Rozm ieszczenie kw ater przydzielonych w ojew ództw om  i ziem iom  koron
nym  przez m arszałka w ielkiego koronnego Łukasza Opalińskiego. W  tym  trzy 
kw atery przydzielone posłom  z ziem i wieluńskiej.(wyk. W. Kaczorow ski)

Objaśnienie:
Ziem ia wieluńska:
1 / Odolany
2 / Orły
* / K alisze (oznacza m iejscow ość nie zlokalizowaną)
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5. Pole elekcyjne W ładysław a IV (wyk. W. K aczorow ski) 
O bjaśnienie:

1. Fosa i w ał otaczający szopę senatorską i plac rycerski
2. Szopa senatorska
3. Fosa i w ał
4. i 5. W ejścia przez fosę i w ał na plac rycerski
6. Ław ki poselskie na placu rycerskim
7. Stolik z ław ą i taboret m arszałka poselskiego Jakuba Sobieskiego oraz m iej

sce jego , gdzie laskę m arszałkow ską podnosił
8. Plac rycerski m iedzy ław kam i poselskim i
9. M iejsce, na  które taboret m arszałka poselskiego J. Sobieskiego zbliżony był 

w  czasie audiencji nuncjusza papieskiego, poselstw a królew icza W ładysła
wa, poselstw a cesarskiego i szwedzkiego

10. Krzesła w yniesione z szopy dla senatorów  na wyżej w ym ienione audiencje
11. Krzesło, na którym  siedział nuncjusz papieski H onorat Visconti, w  czasie 

audiencji
12. Krzesło, na którym  siedział interreks Jan W ężyk w  czasie poszczególnych 

audiencji
13. B ram a m ałopolska, przy której stał słup z tab licą  inform acyjną
14. Bram a wielkopolska, przy której stał słup inform acyjny
15. B ram a litewska, przy której stał słup inform acyjny
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6. W ygląd szopy senatorskiej w  czasie elekcji W ładysław a IV (wyk. W. K a
czorow ski)

Objaśnienie:
1. O gólny w ygląd szopy senatorskiej
2. Plan szopy senatorskiej

a) Ław ki w  szopie, gdzie posłow ie w ojew ódzcy m ieli swoje m iejsca
b) K rzesła senatorskie w  szopie
c) Krzesło prym asa Jana W ężyka
d) Taboret m arszałka koła poselskiego Jakuba Sobieskiego, kraj czego ko

ronnego
e) Sześć wejść do szopy, przez które wchodzili senatorowie


